
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.877                                                   01 A 05 DE ABRIL DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 013, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e:  
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício Interno / 
Memorando 21.520/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar Maria da Paz Costa Tito do cargo de 
representante suplente do Conselho Tutelar no Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da 
Valorização dos Profissionais da Educação - CACS FUNDEB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 014, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e:  
 
CONSIDERANDO a Lei Federal 14.113 de 25 de dezembro 
de 2020 e a Lei Municipal nº 7.904 de 07 de abril de 2021 que 
dispõe sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS FUNDEB. 
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício Interno / 
Memorando 21.520/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Tiago José de Medeiros como representante 
suplente do Conselho Tutelar, no Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos 
Profissionais da Educação - CACS FUNDEB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 015, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno / Memorando 21.702/2024,  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Joelma Barros da Silva, do cargo de 
representante suplente de pais dos alunos, no Conselho de 
Alimentação Escolar – CAE. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 016, DE 19 DE MARÇO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e:  
 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal assinala a 
educação enquanto direito social inalienável, determinando que 
as escolas sejam ambientes propensos à consecução da dignidade 
e saúde dos estudantes; 
 
CONSIDERANDO que a Lei Orgânica deste Município, no seu 
art. 4º, parágrafo único, III, enquadra o atendimento das 
demandas escolares como prioridade política; 
 
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício Interno / 
Memorando 21.702/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Jéssica Sâmella Lopes Chateaubriand como 
representante suplente de pais de alunos no Conselho de 
Alimentação Escolar – CAE. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 0616/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, LARYSSA MAYARA ALVES DE 
ALMEIDA, matrícula 27653, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Símbolo SM1, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 05 de abril de 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0617/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, CLEDSON RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula 30274, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Secretário de Esporte, Juventude e Lazer, símbolo 
SM1, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0618/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE, 
matrícula 29848, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Secretário de Esporte, Juventude e Lazer, símbolo 
SM1, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0619/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, JOÃO CRISÓSTOMO MOREIRA 
DANTAS, matrícula 28003, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Adjunto, Símbolo SM2, da 
Secretaria de Cultura, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0620/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, SAULO MUNIZ DE LIMA, matrícula 
30609, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador do Sistema Nacional de Emprego – SINE 
Municipal, Símbolo GS1, da Secretaria de Assistência Social, 
a partir da presente data. 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0621/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, CAROLINA FARIAS ALMEIDA 
GOMES, matrícula 30280, do  Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Adjunto de Saúde, Símbolo 
SM2, da Secretária de Saúde, a partir da presente data. 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0622/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar AFONSO DA SILVA AVELINO do Cargo de 
Provimento em Comissão de Presidente da Empresa 
Municipal de Urbanização da Borborema - URBEMA, 
Símbolo SM1, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0623/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, JOSEILDO ALVES DOS SANTOS, 
matrícula 29844, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Secretário Adjunto, Símbolo SM2, da Secretaria de 
Agricultura, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 

PORTARIA Nº 0624/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, RAFAEL PEREIRA SOUSA, matrícula 
29650, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador Administrativo da UPA 24H (Alto 
Branco), Símbolo GS1, da Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 535/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 67.684/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor RÔMULO DIAS SPENCER NETTO 
matrícula 2582, ocupante do cargo efetivo de Agente 
administrativo, lotado na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 
05 de dezembro de 2023 a 04 de junho de 2024.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, 01 de abril de 2024.  
 
PORTARIA Nº 125/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor – e mediante 
solicitação contida Protocolo 56.376/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor HÉRCULES MACHADO DE 
OLIVEIRA, matrícula 11119, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a partir de 01 abril a 
30 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 126/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor – e, mediante 
solicitação contida Protocolo 72.288/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ANTÔNIO FERNANDO GOMES DE 
OLIVEIRA, matrícula 9066, ocupante do cargo efetivo de 
Trabalhador III, lotado na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, a partir de 01 abril a 30 de 
setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 25 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 128/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor – e mediante 
solicitação contida Protocolo 2.766/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora IVETE MARIA DE LIMA, matrícula 
12381, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 3, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao segundo 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, retroativa a 01 de fevereiro a 31 de julho do 
corrente ano.  

Campina Grande, 27 de março de 2024 
 
PORTARIA Nº 129/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 16.686/2024,  

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor MARCOS BARBOSA DOS SANTOS, 
matrícula 9263, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao segundo decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a partir 01 de 
abril a 30 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de abril de 2024 
 
PORTARIA Nº 130/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo19.441/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor EUDINÉLIO BERNARDO DOS 
SANTOS, matrícula 10124, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
terceiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir de 01 de maio a 31 de outubro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 131/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 14.143/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor CÍCERO GUTEMBERG 
RODENBUSCH, matrícula 3157, ocupante do cargo efetivo 
de Procurador Municipal, lotado na Procuradoria Geral do 
Município, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os 
direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de 
abril a 30 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 01 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 137/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 17.465/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora WALDETE BELCHIOR DE 
CARVALHO, matrícula 7069, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

meses, relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 
08 de abril a 07 de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 02 de abril de 2024. 
 
PORTARIA Nº 139/2024  
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o previsto na Lei Nº 14.133/21 quanto às 
determinações legais para realização de contratações pela 
Administração Pública e ainda quanto às determinações legais 
para acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos;  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para as funções de 
Gestor de Contratos e membros da Comissão de Fiscalização da 
Secretaria de Administração.  
 
I. GESTORES DE CONTRATOS:  
 
JOÃO VICTOR ANDRADE FIGUEIREDO - Mat. 29.808 
MARTA MONIKE OLIVEIRA BARBOSA – Mat. 25.832 - para 
contratos de aquisição de bens e contratação de terceirização de 
mão de obra e/ou relacionados a recursos humanos.  
 
II. FISCAIS DE CONTRATOS:  
 
HUSSEIN DA SILVA ALVES – Mat. 29.732, para contratos de 
aquisição de bens, locação de imóveis e contratação de serviços 
relativos a logística e almoxarifado.  
 
ROBSON FERREIRA DE BARROS – Mat. 23.951, para 
contratos de aquisiçãode bens e contratação de serviços relativos 
a transportes.  
 
BRUNO WILLIAM BARBOSA DE SOUZA – Mat. 27.684 - 
para contratos de aquisição de bens e contratação de 
terceirização de mão de obra, contratação de agente de 
integração do programa de estágio e/ou relacionados a recursos 
humanos.  
 
MATHEUS LIMA MOREIRA DE OLIVEIRA – Mat. 29.806, 
para contratos de aquisição de bens e contratações relacionadas a 
serviços jurídicos.  
 
INGRID RODRIGUES LEITE – Mat. 27.668, para contratos de 
aquisição de bens e contratação de serviços a ser prestados ou 
entregues na Central de Compras da Secretaria de 
Administração.  
 
MELQUE DIAS DE OLIVEIRA LÊDO – Mat. 27.665, para 
contratos de aquisição de bens e contratação de serviços 
relativos à tecnologia da informação e/ou sistemas e processos 
tecnológicos.  
 
ELIS FORMIGA LUCENA – Mat. 29.287, para contratos de 
aquisição de bens e contratação de serviços a ser prestados ou 
entregues na Escola Municipal de Serviço Público da Secretaria 
de Administração. 
 
Art. 2º - O prazo de validade da comissão de fiscalização de 
contratos será de 01 (um) ano, a partir da presente data.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Campina Grande, 05 de abril de 2024.  
 

PORTARIA Nº 140/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 19.060/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula 11556, ocupante do cargo efetivo 
de Agente de serviços gerais, lotado na Secretaria de 
Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao segundo decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 
20 de março a 19 de setembro do corrente ano.  

 
Campina Grande, 05 de abril de 2024. 

 
PORTARIA Nº 141/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando 25.287/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Remover a servidora ANDREZZA MAIA DE LIMA, 
matrícula 6848, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, da Secretaria de Agricultura para a 
Secretaria de Educação, a partir de 01 de abril do corrente 
ano. Campina Grande, 06 de abril de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01AO CONTRATO 
Nº 2.03.015/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E WORKSERV DESENVOLVIMENTO E 
COMERCIO DE SOFTWARES LTDA – EPP. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA SEGUNDA E TERCEIRA DO CONTRATO 
Nº 2.03.015/2023, ASSIM COMO FICA CONCEDIDO O 
REAJUSTE DE 4,51%, ACRESCIDO NO VALOR DO 
CONTRATO, COM BASE NO ÍNDICE DE PREÇOS AO 
CONSUMIDOR AMPLO (IPCA), A PARTIR DA DATA DA 
PROPOSTA, OU SEJA, DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2024, 
CONFORME SOLICITADO NO OFÍCIO Nº 015/2024, BEM 
COMO A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.03.015/2023 
FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 19 DE ABRIL 
DE 2024. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO 
LYRA BATISTA E CARLOS EDUARDO ZANQUETTA 
CARDOZO. DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 
2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 379/2023  
ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação 
(SEDUC) EMPRESA:  
ECOL Engenharia e Construções Ltda.  
 

DECISÃO 
 
Diante da análise do Processo Administrativo nº 379/2023, foi 
possível concluir que não houve incidência da Lei nº 
12.846/2013 (Lei Anticorrupção) no caso sob exame, haja vista 
que não restou comprovado concretamente que o proceder da 
empresa amolda-se nas hipóteses previstas em seu art. 5.  

 
Todavia, malgrado não tenha havido o enquadramento na Lei 
Anticorrupção, as penalidades previstas na Lei nº 8.666/1993, 
no edital e no Contrato nº 2.06.146/2022, oriundo da Tomada 
de Preços nº 010/2022, são plenamente aplicáveis à conduta da 
empresa envolvida (ECOL Engenharia e Construções Ltda.), 
motivo pelo qual foi homologado pelo Secretário de Educação os 
termos do Parecer nº 
1.089/2023/ASSEJUR/CDC/SAD/PMCG, e determinou-se:  
 

a) Multa no valor de R$ 13.170,99 (treze mil, cento e setenta 
reais e noventa e nove centavos), que corresponde à 4% (quatro 
por cento) do valor total consignado no Contrato nº 
2.06.146/2022 – R$ 329.274,88 (trezentos e vinte e nove mil, 
duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), 
calculada conforme o disposto na cláusula décima quinta do 
contrato;  
 
b) Verificada a não retomada da obra, havendo a materialização 
de novo retardamento da execução do objeto contratual, 
suspensão temporária de licitar pelo período de 12 (doze) 
meses, sem prejuízo da possibilidade de aplicação conjunta com 
o impedimento de contratar com a Administração pelo mesmo 
período, quando a decisão for motivada e necessária como 
contrapartida à reprovabilidade da conduta da empresa;  
 
c) Notificação para que a empresa apresente recurso dentro do 
prazo de 5 (cinco) dias;  
 
d) Em caso de descumprimento, encaminhamento do feito à 
Secretaria de Finanças para inscrição na dívida ativa do 
Município e à Procuradoria-Geral do Município para as 
providências cabíveis no tocante à cobrança judicial.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 01 A 05 DE ABRIL DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

19.550/2024  DENIVAL DOS SANTOS 8528 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

21.439/2024 ELIANE BARBOSA LINS 6658 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.246/2024 GLAUCIA MICHELLE DE OLIVEIRA 
GOMES SILVEIRA 4240 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

12.548/2024 MARIA DE FÁTIMA GOMES  13352 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

12.998/2024 MARCOS AURÉLIO DA SILVA 10345 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.096/2024 MARIA DE FÁTIMA GUIMARÃES 
PORTO 13286 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.526/2024 JOSEFA DE FÁTIMA ALVES DE LIMA 10870 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

18.324/2024 ELISÂNGELA DA COSTA SANTOS 
PEREIRA  - - INDEFERIDO 

9.035/2024 GISZELIA OLIVEIRA DOS SANTOS 28980 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

10.780/2024 GLEICYELE CAMARA SOARES FREIRE 24749 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

7.736/2024 IRANILDA GOMES XAVIER DE 
OLIVEIRA 24746 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

13.031/2024 LUCILAINE BARROS LINS DI PACE 25574 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.055/2024 LUCIENE ARAUJO 12622 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.582/2024 MARIA LÚCIA SILVA BARBOSA 12660 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.980/2024 MÉRCIA JERÔNIMO QUEIROZ DANTAS 3239 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 9.713/2024 ELAINE CRISTINA DE SOUSA 24820 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.284/2024 MARIA SANDRA DE ANDRADE 12015 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.756/2024 FRANCINILDA MARIA MAMEDE DE 
SOUZA 12736 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.128/2024  FABIA JUCELY LOPES LAURENTINO  28553 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.995/2024 CRISTIANE COITINHO DE SOUSA 3518 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.053/2024 GILSANDRA TAVARES DE ARAÚJO 24744 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.106/2024 MARIA APARECIDA ALBINO DE 
ARAÚJO 30598 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

6.381/2024 VILLMA MARCOLINO GUIMARÃES 
OLIVEIRA 13303 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.451/2023 WILSON SILVA MACIEL 14639 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

472/2024 CARMEM CÉLIA DE JESUS ANDRADE 20160 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

72.127/2023 SANDREANE DISNEY FERREIRA DE 
ARAÚJO 10820 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

337/2024 TATIANA DIAS FERREIRA 24856 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

79.518/2023 MIRILANE SILVA DE FARIAS ISRAEL 12874 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

31.306/2023  ELAINE CRISTINA DE SOUSA 24820 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

77.680/2023 MARIA ANTONIA HENRIQUE BARBOSA 24756 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

77.862/2023 VALÉRIA COSTA  9782 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

1.189/2024 HERALDO ATAÍDE PEREIRA 12468 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.866/2024 CLEODON BRANDÃO COSTA   8003 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

13.184/2024 RONALDO PEQUENO DE SOUSA 8655 SECRETARIA DE OBRAS DEFERIDO 

22.663/2024 REINALDO CORDEIRO FLORENCO 4110 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 18.477/2024 LUCIA MARIA DA COSTA 8294 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.071/2024 CHALLENA DE ARRUDA BARROS 9134 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

31.952/2023 THYAGO MARQUES HENRIQUES  -  - INDEFERIDO 

4.337/2024  VALMIRA LUCIA MATIAS DE 
MEDEIROS 28503 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.461/2024 DINIVAL DANTAS DE FRANÇA FILHO 1432 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

15.465/2024 LEONARDO LINS PEREIRA 8234 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

2.457/2024 KAELINY COSTA 13969 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

18.523/2024 URSULINO MARQUES DE AZEVEDO 4436 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

4.789/2024 IANA ALBUQUERQUE ANDRADE 
ARAÚJO 10836 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

5.731/2024 MARTA FONTES DA SILVA 12629 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

4.762/2024 JAIDSA DA SILVA AGUIAR 16718 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

6.062/2024 ISABEL CRISTINA DA CUNHA  6370 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

68.631/2023 ANA NERY FARIAS SAMPAIO 16739 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

74.418/2023 ROSSANA ALVES DE ARAÚJO 16708 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

7.000/2023  ANA PAULA BORGES LAURINDO 6382 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

75.975/2023 EDINEI TENORIO DE LIRA BRAGA 13524 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

75.076/2023  GABRIELA COSTA MORAES FÉLIX 20176 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

75.300/2023 FLÁVIA FERNANDA VASCONCELOS 
ALVES  24800 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

74.357/2023 MARIA DAS DORES DOS SANTOS 13257 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

2.307/2021 RENE FARIAS DE MORAIS 6183 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

58.983/2023 EDILMA CARVALHO ROLIM CARTAXO 12437 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DEFERIDO 

5.228/2023 HERCILIANA LOUREIRO DE 
CARVALHO 12331 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

65.744/2023 ELIANE DE MENEZES CABRAL 14489 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

60.389/2023 MERILANDIA DO NASCIMENTO LIMA 16732 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 13.946/2024 JOANA D'ARC DOS SANTOS OLIVEIRA 11281 SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER INDEFERIDO 

67.684/2023 RÔMULO DIAS SPENCER NETTO 2582 
SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

DEFERIDO 

16.686/2024 MARCOS BARBOSA DOS SANTOS 9263 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

027/2024  MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS 3808 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 14.143/2024 CÍCERO GUTEMBERG RODEMBUSH 3157 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DEFERIDO 

19.441/2024 EUDINELIO BERNARDO DOS SANTOS 10124 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

18.528/2024 MARIA KILMA MARTINS DA SILVA 
LOPES  6965 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

68.492/2023 FRANCINEIDE DE BRITO MOREIRA 
BRAGA 16722 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

6.502/2024 MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE 
ALMEIDA 13001 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

14.351/2024 MARCIO TARRADT ROCHA 4015 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

17.465/2024 VALDETE BELCHIOR DE CARVALHO  7069 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

17.069/2024 CLARA LÚCIA ALVES DA SILVA  3495 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.852/2024 MARIA RAQUEL CRISPIM PASCHOAL 
DA FÔNSECA 4511 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

68.626/2023 GERUSA GOMES DE SOUSA 13100 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

65.146/2023 WALKIRA ALEXANDRE SILVA 10534 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

71.008/2023 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE 
ARAÚJO 12737 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

11.563/2023 BERNARDO ALMEIDA PIMENTEL  25110 SECRETARIA DE CULTURA INDEFERIDO 

 61.599/2023 MÀRCIA  SANTOS MARTINIANO 13804 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

7.350/2024 CAMILA ANDREIA SOUZA LIMA 20253 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

8.750/2024 MARIA CRISTINA DA SILVA 24753 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

70.496/2023 MARIA ADELIA DE FARIAS LEAL 12623 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

9.353/2024 ROSICLAUDIA PEREIRA ARAÚJO  3531 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

76.269/2023 MARIA DO SOCORRO SILVA MACARIO 11021 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

75.012/2023 DEIA DA COSTA 13090 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

77.058/2023 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ARRUDA 10266 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

77.034/2023 MARLENE MACÁRIO DE OLIVEIRA 12346 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

22.612/2024 MARIANA BEZERRA ALVES PINTO 28267 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

16.851/2024 MARIA DE FÁTIMA COSTA ARAÚJO 4521 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

72.241/2023 MARIA RIVANDA DUARTE LOPES  13280 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

70.258/2023 VALÉRIA VILMA LEITE FERREIRA 13336 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

70.316/2023 MARIA DE FÁTIMA SILVA DE SALLES 
LOPES   3854 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

 67.621/2023 SILVANA MÉRCIA DA SILVA 11499 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

65.638/2023 MARIA SANDRA DE ANDRADE 12015 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

64.959/2023 MARIA DO CARMO SOARES OLIVEIRA 3410 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.423/2023 JANICLEIDE SILVA GOMES 13053 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

67.018/2023 ROSÂNGELA DE OLIVEIRA MACARIO 11463 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

63.238/2023 TÂNIA BEZERRA DE LIMA 11500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

65.722/2023 LEOVALDO DE MELO DANTAS 13479 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

22.866/2024 JANAINA BARBOSA VIEIRA 30586 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

16.102/2024 MARCIA BATISTA DE ALMEIDA  13619 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.898/2024 LIDIANE NASCIMENTO SILVA  6350 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.014/2024 JEOVÁ DOS SANTOS PEREIRA  5994 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DEFERIDO 

14.228/2024 MARIA GRACIENE MARANHÃO 
CAVALCANTE 8669 SECRETARA DE FINANÇAS DEFERIDO 

15.000/2024 ANDRÉA PRIMO 6311 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 7.164/2024  JOSIANE ALVES SOUSA ARRUDA 12363 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.557/2023 IVANILDE MARIA DE OLIVEIRA  13270 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

76.990/2023 ANA RAQUEL DE FARIAS DANTAS 9305 SECRETARIA DE CULTURA INDEFERIDO 

6.718/2024 GABRIELLE MONTEIRO PEREIRA   - - INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

42.089/2023 PAULO ALMEIDA LACERDA 9892 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

14.371/2024 SOLANGE MARIA HERCULANO DE 
LIMA 13572 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

56.376/2023  HÉRCULES MACHADO DE OLIVEIRA 11119 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

72.288/2023 ANTONIO FERNANDO GOMES DE 
OLIVEIRA 9066 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DEFERIDO 

2.766/2024  IVETE MARIA DE LIMA  12381 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

7.355/2024 ISOLDA CARLA FERREIRA SANTOS 
DIAS  3380 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

80.502/2023 ERICKA SHONNE GUEDES BRAGA 16672 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

77.522/2023 MARIA APARECIDA DE SOUZA 
CABRAL FRANÇA COELHO 11058 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

77.827/2023 ZULEIDE NÓBREGA DIAS  13307 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

9.508/2024  PETRÚCIA CRISTINA ANDRÉ FREIRE 16731 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.716/2024 AGAMENON MEDEIROS 10393 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

17.176/2024 RAILTON BARBOSA DA SILVA  20677 GABINETE DEFERIDO 

14.039/2024 MARIA PATRICIA DE ALBUQUERQUE  5623 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

6.599/2024 RILVANIA DOS SANTOS CABRAL 
FERNANDES - - DEFERIDO 

10.655/2024  ANTONIO FERREIRA AIRES  12837 GABINETE INDEFERIDO 

16.865/2024 GITANA LEAL RODRIGUES 14158 -  DEFERIDO 

74.160/2023 GLÓRIA DE FÁTIMA PIRES ARAGÃO 12767 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

18.557/2023 IVANILDE MARIA DE OLIVEIRA  13270 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

19.060/2024 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DO 
NASCIMENTO 11556 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 562/2024/ CFDS/ FMAS/ 

PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE  CONTRATO Nº 
562/2024/ CFDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo  Municipal  da  Assistência  Social - FMAS/ 
CERNI FURTADO DE SOUZA - CFDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de  Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1015 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 

em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/03/2024 até 30/06/2024, com duração de 4 (quatro) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal  Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: PAMELA VITAL DO REGO FREIRE e 
CERNI FURTADO DE SOUZA. VALOR GLOBAL R$ 
1600,00 (um mil e seiscentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/03/2024 
 

PAMELA VITAL DO REGO FREIRE 
Secretária da Assistência Social 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO 
TERMO DE  CONTRATO Nº 568/2024/ MDCM/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE  CONTRATO Nº 

568/2024/ MDCM/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo  Municipal  da  Assistência  Social - FMAS/ 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de  Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99A 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/03/2024 até 30/06/2024, com duração de 4 (quatro) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal  Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: PAMELA VITAL DO REGO FREIRE e 
MARIA DA CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL R$ 
1600,00 (um mil e seiscentos reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/03/2024 
 

PAMELA VITAL DO REGO FREIRE 
Secretária da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 569/2024/ JLB/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE  CONTRATO Nº 
569/2024/ JLB/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo  Municipal  da  Assistência  Social - FMAS/ 
JOAO LUCENA BARBOSA - JLB. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de  Imóvel para Beneficiário de Aluguel  Social, 
localizado na (o) RUA ROSA FARIAS DANTAS 290 A 
CRUZEIRO, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/03/2024 até 30/06/2024, com duração de 4 (quatro) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal  Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: PAMELA VITAL DO REGO FREIRE e JOAO 
LUCENA BARBOSA. VALOR GLOBAL R$ 2000,00 (dois mil 
reais). DATA DA ASSINATURA: 01/03/2024 
 

PAMELA VITAL DO REGO FREIRE 
Secretária da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 573/2024/ MADC/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE  CONTRATO Nº 
573/2024/ MADC/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo  Municipal  da  Assistência  Social - FMAS/ 
MARCIA ARAUJO DA COSTA - MADC. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de  Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA HUMBERTO BATISTA 
DE LIMA 46 CATOLE, Campina  Grande-PB, a ser residido 
por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  
a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/04/2024 até 30/06/2024, com duração de 3 

(três) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal  Nº 6.923 de 
14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: PAMELA VITAL DO REGO FREIRE e 
MARCIA ARAUJO DA COSTA. VALOR GLOBAL R$ 
3000,00 (tres mil reais). DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2024 
 

PAMELA VITAL DO REGO FREIRE 
Secretária da Assistência Social 

 
EXTRATO 

TERMO DE  CONTRATO Nº 574/2024/ IFP/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE  CONTRATO Nº 
574/2024/ IFP/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo  Municipal  da  Assistência  Social - FMAS/ 
IVETE FARIAS PONTES - IFP. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de  Imóvel para Beneficiário de Aluguel  Social, 
localizado na (o) RUA QUINTINO BOCAIUVA 236A 
PALMEIRA, Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  
situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  
Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/04/2024 até 30/06/2024, com duração de 3 (três) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal  Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: PAMELA VITAL DO REGO FREIRE e IVETE 
FARIAS PONTES. VALOR GLOBAL R$ 3000,00 (tres mil 
reais). DATA DA ASSINATURA: 01/04/2024 
 

PAMELA VITAL DO REGO FREIRE 
Secretária da Assistência Social 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 181/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CRISTIANE COITINHO DE 
SOUSA, Matrícula 3518, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 01 de março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 194/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELAINE CRISTINA DE SOUSA, 
Matrícula 24820, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 17 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 203/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FABIA JUCELY LOPES 
LAURENTINO, Matrícula 28553, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 22 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 206/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FANCINILDA MARIA 
MAMEDE DE SOUZA, Matrícula 12736, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir de 01 de março de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 208/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GILSANDRA TAVARES DE 
ARAUJO, Matrícula 24744, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 22 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 209/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GISZELIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS, Matrícula 28980, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 15 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 210/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) GLEICYELE CAMARA SOARES 
FREIRE, Matrícula 24749, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 21 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 243/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUCIENE ARAUJO, Matrícula 
12622, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) Educação 
Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 22 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 245/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUCILAINE BARROS LINS DI 
PACE, Matrícula 28574, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 01 de março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 272/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LUCIA SILVA 
BARBOSA, Matrícula 12660, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 16 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 275/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA SANDRA DE 
ANDRADE, Matrícula 12015, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 22 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 281/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MERCIA JERONIMO 
QUEIROZ DANTAS, Matrícula 3239, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir de 20 de fevereiro de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 336/2024, DE 21 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ISOLDA CARLA FERREIRA 
SANTOS DIAS, Matrícula 3380, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de fevereiro de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024 
 
PORTARIA Nº 339/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) IRANILDA GOMES XAVIER 
DE OLIVEIRA, matrícula 24746, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do dia 15 de fevereiro de 2024 até 27 de dezembro de 
2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO INSTRUMENTO: CONTRATO 
Nº 2.06.078.2024. PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E ANDIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA (TC 201300499). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. VALOR: R$ 6.732,00 (SEIS, 
SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS).LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027| 4490.52 | 15690000 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E TATHIANA 
PEREIRA DUARTE. DATA DE ASSINATURA: 2 DE ABRIL 
DE 2024. 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.080.2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ÚNICA SANEANTES 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA (TC 201300499). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. VALOR: R$ 2.442,43 (DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA E TRÊS REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 055/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027| 4490.52 | 15690000 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E CLEIDE 
JANE FERRREIRA. DATA DE ASSINATURA: 2 DE ABRIL 
DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.091.2024. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ANDIVA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE ITENS DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA (TC 8788). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM 
INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2024. VALOR: R$ 6.732,00 (SEIS, SETECENTOS E TRINTA 
E DOIS REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
055/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1009 2027| 4490.52 | 15690000 SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E TATHIANA PEREIRA 
DUARTE. DATA DE ASSINATURA: 2 DE ABRIL DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.050/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 304/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.050/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE NUTREN 2.0 200ML PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA NO 
PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: MARIA 
REGINA MARINHO PROCESSO N°: 0824186-
91.2022.8.15.0001, em favor da PESSOA JURÍDICA 
CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E 
PARENTERAL - CENEP LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
01.687.725/0002- 43, no VALOR de R$ 5.766,00 (cinco mil 
setessentos e sessenta e seis reais). Com fundamento no Artigo 

75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. Campina Grande, 05 
de abril de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  

Secretário de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.051/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.051/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE LOÇÃO HIDRATANTE CORPORAL 
UMIDITÁ PELE SECA E EXTRA-SECA 500ML PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: ANGELO GABRIEL PAZ DA SILVA. 
PROCESSO N°: 0011121- 78.2023.4.05.8201, em favor da 
PESSOA JURÍDICA HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.774.906/0001-75, no VALOR de 
R$ 11.365,38 (onze mil trezentos e sessenta e cinco reais e 
trinta e oito centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso 
VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.052/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 305/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.052/2024, cujo objeto é 
LOCAÇÃO DE CAMAS E COLCHÕES HOSPITALARES, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, em favor 
da PESSOA JURÍDICA MARIA APARECIDA SANTOS DA 
SILVA COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
23.384.632/0002- 82, no VALOR de R$ 70.200,00 (setenta 
mil e duzentos reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso 
VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.017/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 255/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.017/2024, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DA UBS CIDADES II, LOCALIZADO 
NA RUA PAULISTA, 249, BAIRRO DAS CIDADES, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA FÍSICA 
WALBER BRUNO LOPES DE MELO, inscrita no CPF sob Nº 
064.375.894-18, no VALOR de R$ 13.680,00 (treze mil 
seiscentos e oitenta reais), com fundamento no Artigo 74, inciso 
V da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.019/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.428/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.019/2024, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, COM VISTA A 
IMPLEMENTAÇÃO DO CAPS AD, LOCALIZADO NA RUA 
MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 631, PRATA, 
CAMPINA GRANDE - PB, em favor da PESSOA JURÍDICA 
FAUSTINO NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob Nº 07.397.107/0001-64, no VALOR de R$ 
69.600,00 (sessenta e nove e seiscentos reais), com fundamento 
no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 05 de abril de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16130/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Global 
Medicamentos Importação E Exportação Eireli. Objeto: 
Aquisição De Calquence (Acalabrutinibe) 100mg Para Atender 
A Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias. Valor Global: R$ 229.122,00. Prazo Contratual: 
180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16039/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Armando Oliveira De Andrade 
Filho. Data Da Assinatura: 02/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16055/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Moura E 
Andrade Construtora E Incorporadora Ltda. Objeto: 
Construção De Unidade Básica De Saúde No Bairro Das 
Cidades, Na Rua Luiz Vieira Da Silva, Campina Grande-Pb. 
Valor Global: R$ 1.408.814,68. Prazo Contratual: 08 
Meses. Fundamentação Legal: Tomada De Preços Nº 
012/2023 – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 

Complementar Nº123/2006, Resolução Nº1219/2007 E Nº 
1412/2009. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1033. 
Elemento Da Despesa: 4490.51. Fontes De Recursos: 
16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Nicácio Maceio Lima De Andrade. Data Da Assinatura: 
04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16126/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Otaviano Gesildo Pereira De Souza. Objeto: Locação Do 
Imóvel No Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Âncora Sitio Monte Alegre, Localizado No 
Sitio Monte Alegre, Zona Rural, São José Da Mata, Campina 
Grande - Pb. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De 
Licitação N°. 16013/2024/Fms/Sms/Pmcg. 
Fundamentação Legal: Art. 74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, 
Alterada E Lei Municipal Nº. 29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor 
Global: R$ 6.504,300. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento 
De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 16000000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Otaviano Gesildo 
Pereira De Souza. Data Da Assinatura: 04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16128/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Carlos Antonio Nogueira Silva. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Ubs Nações, Localizado Na Rua Doutor 
Vasconcelos, 1509, Alto Branco, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16016/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 30.000,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Carlos Antonio Nogueira Silva. Data Da 
Assinatura: 03/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16133/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Hospitalares Para 
Atender As Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 490.540,00. Prazo 
Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16040/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Neilton Neves 
Dos Santos. Data Da Assinatura: 04/04/2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16134/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Hospitalares Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 1.439.453,00. Prazo 
Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16040/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Cristina Maria 
Dias Barbosa Dos Santos. Data Da Assinatura: 04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16138/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Associação De 
Pais E Amigos Dos Excepcionais De Campina Grande – Pb 
Apae. Objeto: Compra De Procedimentos Para Diagnóstico 
Em Neurologia. Valor Global: R$ 23.257,60. Prazo 
Contratual: Até 31/12/2024. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16042/2024/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Margarida Da Mota Rocha. Data Da Assinatura: 
04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16143/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Pro Remedios 
Distribuidora De Produtos Farmaceuticos E Cosmeticos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Trophic Basic, Glucerna Sr, Molico, 
Sustagen Kids, Fresubin Protein Powder, Isosource E Similares 
Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter De Emergência 
No Período De 180 Dias. Valor Global: R$ 1.673,28. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16044/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Cleidson Godoy 
De Oliveira. Data Da Assinatura: 04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16129/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cirúrgica 
Campinense Ltda. Objeto: Aquisição De 01 (Uma) Cama 
Hospitalar, Com Vistas A Cumprir Ordem Judicial Nos Autos 
Do Processo De Nº0801958-54.2024.8.15.0001 Do Juizado 

Especial Da Fazenda Pública De Campina Grande. Autor(A): 
Manoel Gomes Da Silva. Valor Global: R$ 2.250,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16041/2024/Fms/Sms – Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Antônio Marconi 
Guedes De Araújo. Data Da Assinatura: 04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16141/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Enteral Médica 
Comercio De Produtos Nutricionais E Hospitalares Ltda. 
Objeto: Aquisição De Trophic Basic, Glucerna Sr, Molico, 
Sustagen Kids, Fresubin Protein Powder, Isosource E Similares 
Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter De Emergência 
No Período De 180 Dias. Valor Global: R$ 8.100,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16044/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jamaína Bichara 
De Azevedo. Data Da Assinatura: 05/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16144/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter 
Materiais Médico Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Trophic Basic, Glucerna Sr, Molico, Sustagen Kids, Fresubin 
Protein Powder, Isosource E Similares Para Atender As 
Demandas Judiciais Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias. Valor Global: R$ 20.415,60. Prazo Contratual: 
180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16044/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Paula Simone Chaves Pacheco. 
Data Da Assinatura: 04/04/2024. 

 
Carlos Marques Dunga Júnior 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16140/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sos Comércio 
De Materiais Médicos Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Nutridrink Protein 350g Para Atender As Demandas Judiciais 
Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De: Abigail Damaso Loregian, Émerson Sousa Da Silva, 
Igor Farias De Lima E José De Melo. Processos: N° 0803518-
12.2016.8.15.0001, N° 0510391-15.2020.4.05.8201s, N° 
0825830-69.2022.8.15.0001 E N° 0809807-
14.2023.8.15.0001. Valor Global: R$ 23.310,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16043/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Alexandre Lyra 
Moreira Da Silva. Data Da Assinatura: 04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16142/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Hospdrogas 
Comercial Ltda. Objeto: Aquisição De Trophic Basic, Glucerna 
Sr, Molico, Sustagen Kids, Fresubin Protein Powder, Isosource 
E Similares Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias. Valor Global: R$ 
7.288,50. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16044/2024/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Heribaldo Egidio Da Silva. Data Da 
Assinatura: 05/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16259/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Adesão À Ata De 
Registro De Preços Nº 16006/2023/Sms/Fms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Cenep – Centro Especializado Em Nutrição 
Enteral E Parenteral. Objeto Contratual: Aquisição De Dietas 
Enterais E Fórmulas Para A Secretaria De Saúde De Campina 
Grande –Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período, Até 03/04/2025. Fundamentação: Artigo 57, Ii, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Bruno Joseph Caldas Borges. Data Da Assinatura: 
02/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16393/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16.158/2022. Partes: Sms/Pmcg E Yla Gadelha 
Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
12/04/2025) E Igual Valor (R$ 350.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Ylanna Suimey Da Silva Bezerra Gomes Gadelha. Data Da 
Assinatura: 04/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16264/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16102/2023. Partes: Sms/Pmcg E Aron Nogueira 
Aquino. Objeto Contratual: Contratação De Profissionais 
Médicos, Com Comprovação De Experiência De Atuação, Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E Visitas Clínicas, 
Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 04/04/2025) E 
Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.36. Fontes De Recursos: 
16000000  Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Aron 
Nogueira Aquino. Data Da Assinatura: 03/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16387/2022/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16008/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Coriolano 
Antonio De Lemos Sa. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa Especializada Para Licenciamento De Sistema 
Informatizado De Gestão Hospitalar Com Serviços De 
Implantação, Treinamentos, Suporte, Conectividade, 
Manutenção E Desenvolvimento. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 07/04/2025) E 
Igual Valor (R$ 266.112,00). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da 
Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Coriolano Antonio De Lemos Sa. Data Da Assinatura: 
03/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16371/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16140/2022. Partes: Sms/Pmcg E Maria 
Aparecida Firmino. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
05/04/2025) E Igual Valor (R$ 324.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.36. Fontes De 
Recursos: 16000000  Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Maria Aparecida Firmino. Data Da Assinatura: 
03/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16331/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16081/2022. Partes: Sms/Pmcg E Fundação De 
Olhos Da Paraíba (Fop). Objeto Contratual: Compra De 
Serviços De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 
Hospitalar, Com Base Nas Necessidades Complementares De 
Sua Rede E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único 
De Saúde – Sus. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual 
Por Igual Período (Até 04/04/2025) E Igual Valor (R$ 
1.007.684,80). Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Soraia 
Barbosa Freire. Data Da Assinatura: 03/04/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.007/2024. PARTES: 
SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E 
CADARI TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REGISTRO DE RECORDE NACIONAL DO MAIOR 
QUADRILHÃO JUNINO E MAIOR BOLO DE MILHO, 
ATENDENDO AO CALENDÁRIO DE EVENTOS JUNINOS 
DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 29.700,00 (VINTE E NOVE MIL E 
SETECENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO É DE 6 (SEIS) MESES COM INÍCIO A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 13.001/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 266/2024. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021, E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27 812 1012 2080| 3390.39 
| 15001000 SIGNATÁRIOS: CLEDSON RODRIGUES DA 
SILVA E NELSON LUCIANO CADARI. DATA DE 
ASSINATURA: 5 DE ABRIL DE 2024.  
 

CLEDSON RODRIGUES DA SILVA  
Secretário de Juventude, Esporte e Lazer 

 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

E MEIO AMBIENTE 
 

LICENÇAS AMBIENTAIS 
 
ROSIMERE ODILON DE MELO PEREIRA ME inscrita no 
CNPJ nº 08.610.470/0001- 89 torna público que, em 
23/01/2024 protocolou o processo de nº 027/2024 requerendo 
a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, localizado na Rua Quinze de 

Novembro, 956- Palmeira - Campina Grande/PB. 
 
RUBENICE PEREIRA ARAUJO inscrita no CNPJ nº 
42.636.919.0002/05 torna público que, em 20/02/2024 
protocolou o processo de nº 061/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS, localizado na Rua Maria Jose Bezerra de Carvalho 
1010 - Loja 06 - Três Irmãs - Campina Grande/PB. 
 
SRG EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA inscrito 
no CNPJ nº 20.682.801/0001- 91 torna público que, em 
07/03/2024 protocolou o processo de nº 080/2024 requerendo 
a Renovação da Autorização Ambiental, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO VEGETAL, 
TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO FECHADO 
DENOMINADO “TERRAS APHAVILLE”, localizado na Av. João 
Wallig, n° 2405 - Itararé - Campina Grande/PB. 
 
R LEITE LOPES GAS inscrito no CNPJ nº 50.942.292/0001-
50 torna público que, em 13/03/2024 protocolou o processo de 
nº 085/2024 requerendo a Licença de Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO 
VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, 
localizado na Rua Olga Azevedo de Oliveira, n° 130 - Nova 
Brasília - Campina Grande/PB. 
 
A SMART CONSTRUÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÃO DE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA inscrita no CNPJ 
nº 39.401.459/0001-32 torna público que, em 17/03/2024 
protocolou o processo de nº 100/2024 requerendo a Licença de 
Instalação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO MULTIFAMILIAR, localizado na 
Rua Maria do Socorro Farias Leite, S/N – Serrotão - Campina 
Grande/PB. 
 
A RD HOSPITALAR MANUTENÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 10.464.359/0001-73 
torna público que, em 25/03/2024 protocolou o processo de nº 
107/2024 requerendo a Licença Ambiental de Regularização - 
Operação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, 
localizado na Rua Fernando Barbosa de Melo, n° 511, bairro 
Catolé - Campina Grande/PB. 
 
O CLUBE CAMPESTRE LTDA inscrito no CNPJ nº 
08.580.409/0001-36 torna público que, em 25/03/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 025/2024 - Renovação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividade principal 
CLUBE SOCIAL, ESPORTIVO E SIMILARES, conforme 
processo nº 302/2023, localizado na Av. Elpidio de Almeida, n° 
2350 - Catolé– Campina Grande/PB. Com validade de 1461 dias. 
 
A JSE E PIRES - CONSTRUCAO E INCORPORACAO SPE 
LTDA inscrita no CNPJ nº 46.237.773/0001-97 torna público 
que, em 19/03/2024 recebeu a Licença Prévia nº 015/2024, da 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividade principal 
IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, COM 132 UNIDADES HABITACIONAIS E 
COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 7.792,08M², 
conforme processo nº 063/2024, localizado na Rua Paulo Luiz de 
Oliveira, n° 495, bairro três irmãs – Campina Grande/PB. Com 
validade de 730 dias. 
 
NAV BRASIL SERVICOS DE NAVEGACAO AÉREA S.A. - 
NAV BRASIL inscrita no CNPJ nº 42.736.102/0013-53 torna 
público que, em 25/03/2024 recebeu a Dispensa de 
Licenciamento Ambiental nº 001/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para atividade principal ATIVIDADES 
AUXILIARES DOS TRANSPORTES AÉREOS, EXCETO 
OPERAÇÃO DOS AEROPORTOS E CAMPOS DE 
ATERRISSAGEM, conforme processo nº 059/2024, localizado na 
Avenida Uberaba, S/N – Bairro: Velame– Campina Grande/PB. 
 
A FUNDAÇÃO DE OLHOS DA PARAÍBA - FOP inscrita no 
CNPJ nº 05.623.324/0002-80 torna público que, em 
25/03/2024 recebeu a Licença de Operação nº 029/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para ATIVIDADE 
MÉDICA AMBULATORIAL – CLÍNICA DE 
OFTALMOLOGIA, conforme processo nº 182/2023, localizado 
na Rua. João Tavares, 537 – Centro – Campina Grande/PB. Com 
validade de 1461 dias. 
 
DROGARIA DROGAVISTA LTDA inscrita no CNPJ nº 
00.958.548/0001-49 torna público que, em 11/03/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 027/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS, conforme processo nº 294/2023, localizado na Rua 
Venâncio Neiva, 139 - Centro – Campina Grande/PB. Com 
validade de 1461 dias. 
 
A FARMACIA AGRA LTDA inscrita no CNPJ nº 
18.727.845/0002-20 torna público que, em 25/03/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 028/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FÓRMULAS, conforme processo nº 280/2023, localizado na Rua 
Deputado José Gaudêncio, 200 – Monte Castelo – Campina 
Grande/PB. Com validade de 1461 dias. 
 
MUNDO PLAZA LOCAÇÕES IMÓVEIS PRÓPRIOS SPE 
LTDA inscrito no CNPJ nº 48.484.126/0001-05 torna público 
que, em 22/03/2024 recebeu a Licença de Operação nº 
026/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividade 
principal CONDOMÍNIO EMPRESARIAL, COMPOSTO POR 
DOIS PAVIMENTOS (TÉRREO E MEZANINO), conforme 
processo nº 047/2024, localizado na Rua Benjamin Constant, n° 
170 - Estação Velha – Campina Grande/PB. Com validade de 
1461 dias. 
 
DROGARIA DROGAVISTA LTDA inscrita no CNPJ nº 
00.958.548/0005-72 torna público que, em 01/03/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 024/2024, da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 

Ambiente da P.M.C.G para atividade principal COMÉRCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM 
MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, conforme processo nº 
295/2023, localizado na Rua Maciel Pinheiro, n° 138 - Centro – 
Campina Grande/PB. Com validade de 1461 dias. 
 
A SHPX LOGISTICA LTDA inscrita no CNPJ nº 
42.446.277/0157-00 torna público que, em 15/03/2024 
protocolou o processo de nº 097/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização - Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE 
CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, 
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, 
localizado na Rua Perseu Dantas, n° 191, Galpão F3, bairro 
Velame- Campina Grande/PB. 
 
COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATA 
METÁLICA NOSSA SENHORA DE LOURDES EIRELI inscrito 
no CNPJ nº 13.821.916/0001-54 torna público que, em 
02/04/2024 recebeu a Licença de Operação nº 030/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para atividade principal 
COMÉRCIO ATACADISTA DE RESÍDUOS E SUCATAS 
METÁLICAS, conforme processo nº 028/2024, localizado na Rua 
Siqueira Campos, n° 1300 - Conceição – Campina Grande/PB. 
Com validade de 1461 dias. 
 
A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA inscrita no 
CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que, em 
03/04/2024 recebeu Autorização Ambiental nº 008/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO 
VEGETAL, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA PARA 
O EMPREENDIMENTO “SIMÃO BARBOSA DE ALMEIDA I”, 
COM ÁREA TOTAL DO TERRENO DE 6.380,42M², 
conforme processo nº 042/2024, localizado na Avenida Plínio 
Lemos, Loteamento João Paulo II, Serrotão – Campina 
Grande/PB. Com validade de 365 dias. 
 
A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA inscrita no 
CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que, em 
03/04/2024 recebeu Autorização Ambiental nº 009/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO 
VEGETAL, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA PARA 
O EMPREENDIMENTO “SIMÃO BARBOSA DE ALMEIDA II”, 
COM ÁREA TOTAL DO TERRENO DE 6.280,72M², 
conforme processo nº 043/2024, localizado na Avenida Plínio 
Lemos, Loteamento João Paulo II, Serrotão – Campina 
Grande/PB. Com validade de 365 dias. 
 
A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA inscrita no 
CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que, em 
03/04/2024 recebeu Autorização Ambiental nº 010/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO 
VEGETAL, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA DA ÁREA PARA 
O EMPREENDIMENTO “IVANDRO MOURA CUNHA LIMA 
FILHO”, COM ÁREA TOTAL DO TERRENO DE 
13.859,53M², conforme processo nº 044/2024, localizado na Rua 
Projetada XXXIII, Loteamento Professor Raimundo Suassuna e 
Acácio Figueiredo, Três Irmãs – Campina Grande/PB. Com 
validade de 365 dias. 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ARCOS DOURADOS COMERCIO DE ALIMENTOS SA 
inscrito no CNPJ nº 10 42.591.651/2067-87 torna público que, 
em 01/04/2024 protocolou o processo de nº 111/2024 
requerendo a Licença Ambiental de Regularização - Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para LANCHONETE E 
CONGÊNERES, localizada na Rua Giló Guedes, 715 – Santo 
Antônio - Campina Grande/PB. 
 
A CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 04/04/2024 
recebeu Licença Prévia nº 016/2024, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR DENOMINADO 
“RESIDENCIAL CAPRI”, conforme processo nº 082/2024, 
localizado na Rua Jornalista Lena Guimarães, S/N - Três Irmãs – 
Campina Grande/PB. Com validade de 730 dias. 
 
A CONSTRUTORA EVER LTDA inscrita no CNPJ nº 
14.024.536/0001-51 torna público que, em 04/04/2024 
recebeu Licença Prévia nº 017/2024, da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
RESIDENCIAL VERTICAL MULTIFAMILIAR DENOMINADO 
“RESIDENCIAL NÁPOLES”, conforme processo nº 093/2024, 
localizado na Rua Jornalista Lena Guimarães, S/N - Três Irmãs – 
Campina Grande/PB. Com validade de 730 dias. 
 
R. LEITE LOPES GÁS – ME inscrito no CNPJ nº 
50.942.292/0001-50 torna público que, em 04/04/2024 
recebeu Licença de Operação nº 031/2024, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), conforme processo nº 
085/2024, localizado na Rua Olga Azevedo de Oliveira, n° 130 - 
Nova Brasília – Campina Grande/PB. Com validade de 1461 dias. 
 
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 

DIREITOS DIFUSOS – PROCON 
 

01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°04.004/2023 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO PARA 

PUBLICAÇÃO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 04.004/2023 PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 
DOS DIREITOS DIFUSOS – PROCON e EMPRESA 
INSTASOLUTIONS PRODUTOS E GESTÃO EMPRESARIAL 
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA 2° (SEGUNDO) 
3° (TERCEIRA) DO CONTRATO DE N° 04.004/2023 E 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO 
CONTRATO. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
04.004/2023 FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 03 DE 
ABRIL DE 2024. LICITAÇÃO; DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 153/2022. FUNDAMENTO: COM 
FULCRO NO ARTIGO 57, II, §§1° E 2º DA LEI N. 8.666/93 
E ARTIGO 65, §8° E DE SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: WALDENY MENDES SANTANA E WINNER 
VINICIUS FERREIRA CREPALDI DATA DE ASSINATURA: 
03 DE ABRIL DE 2024. 

Campina Grande, 03 de Abril de 2024. 
 

WALDENY MENDES SANTANA 
Coordenador Executivo do PROCON - CG 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – AMDE 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00001/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET 
DESTINADOS AOS EVENTOS DA AMDE – AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA 
GRANDE/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: 54.347.881 RAYSSA DE SANTOS 
BRITO - R$ 31.200,00. 
 

Campina Grande - PB, 03 de Abril de 2024 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA  
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00004/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00004/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CURSOS 
DE TREINAMENTO PARA VENDAS DESTINADOS AOS 
ARTESÃOS; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: S C CONSULTORIA E MODA 
LTDA - R$ 28.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 05 de Abril de 2024 
 

EMERSON CABRAL NOBREGA  
Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET DESTINADOS 
AOS EVENTOS DA AMDE – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA GRANDE/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: 23.691.1004.2106 – Ações do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento 3390.30.99 3390.39.99. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Agência Municipal de Desenvolvimento de 
Campina Grande e: CT Nº 00005/2024 - 03.04.24 - 
54.347.881 RAYSSA DE SANTOS BRITO - R$ 31.200,00. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CURSOS DE 
TREINAMENTO PARA VENDAS DESTINADOS AOS 
ARTESÃOS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

nº DV00004/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: 33900099. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Agência 
Municipal de Desenvolvimento de Campina Grande e: CT Nº 
00008/2024 - 05.04.24 - S C CONSULTORIA E MODA 
LTDA - R$ 28.000,00. 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00005/2024 

 
A Câmara Municipal de Campina Grande manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Contratação de Serviços de 
Engenharia para elaboração de projeto Básico / Termo de 
Referência e Acompanhamento de processos Licitatório, nos 
termos da tabela apresentada no termo de Referência, conforme 
condições e exigência estabelecidas. O interessado poderá obter 
o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Santa 
Clara, S/N - São José - Campina Grande – PB, podendo 
também solicitar via e-mail 
cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br ou localizar o referido 
termo de referência no PNCP ou site O referido órgão de 
contratação estará recebendo as propostas e documentos de 
habilitação até o dia 12 de Abril de 2024, os interessados 
deverão encaminhar para o e-mail 
cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br, ou entregar, em 
envelopes devidamente lacrados e identificados, mediante 
protocolo, na Câmara Municipal de Campina Grande que fica 
sediada na Rua Santa Clara, s/n – são José – Campina Grande. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  
 

Campina Grande - PB, 05 de abril de 2024 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
 Presidente da Comissão 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2024 
 
A Câmara Municipal de Campina Grande manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado, inclusive recarga de gás, para 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Campina Grande. 
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência 
com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 
Contratação, sediado na Rua Santa Clara, S/N – São José - 
Campina Grande – PB, podendo também solicitar via e-mail 
cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br ou localizar o referido 
termo de referência no PNCP ou site O referido órgão de 
contratação estará recebendo as propostas e documentos de 
habilitação até o dia 12 de Abril de 2024, os interessados 
deverão encaminhar para o e-mail 
cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br, ou entregar, em 
envelopes devidamente lacrados e identificados, mediante 

protocolo, na Câmara Municipal de Campina Grande que fica 
sediada na Rua Santa Clara, s/n – são José – Campina Grande. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  
 

Campina Grande - PB, 05 de abril de 2024 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA 
Presidente da Comissão 

 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00007/2024 
 
A Câmara Municipal de Campina Grande manifesta o interesse 
em obter proposta adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei 
14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE ALIMENTAÇÃO (TIPO COFFEE BREAK), 
COMPREENDENDO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PRONTOS, INDUSTRIALIZADOS E BEBIDAS, DESTINADS 
A ATENDER A REALIZAÇÃO DE EVENTOS, 
PROMOVIDOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao 
Setor de Contratação, sediado na Rua Santa Clara, S/N - São 
José - Campina Grande – PB, podendo também solicitar via e-
mail cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br ou localizar o 
referido termo de referência no PNCP ou site O referido órgão 
de contratação estará recebendo as propostas e documentos de 
habilitação até o dia 12 de Abril de 2024, os interessados 
deverão encaminhar para o e-mail 
cpl.camara@campinagrande.pb.leg.br, ou entregar, em 
envelopes devidamente lacrados e identificados, mediante 
protocolo, na Câmara Municipal de Campina Grande que fica 
sediada na Rua Santa Clara, s/n – são José – Campina Grande. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  
 

Campina Grande - PB, 05 de abril de 2024 
 

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA  
Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.877 – CAMPINA GRANDE/PB, 01 A 05 DE ABRIL DE 2024                                                    PÁGINA 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


